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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Kursā studenti apgūst iemaņas orientēties nodokļu likumdošanā, tās grozījumos un prasmīgi to
izmantot, nosakot nodokļus ietekmējošos faktorus un to ietekmi uz nodokļu maksātājiem. Studenti
gūst izpratni par nodokļu sistēmu un praktiskas iemaņas par nodokļu aprēķināšanu, maksāšanas
režīmu izvēli, iepazīstas ar maksātāju pienākumiem, tiesībām un atbildību

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt studentiem nepieciešamās kompetences par Latvijas nodokļu
sistēmas darbības principiem un nodokļu aprēķināšanā.
Studiju kursa uzdevumi:
1) pilnveidot zināšanas par Latvijas nodokļu sistēmu, nodokļu maksātāju pienākumiem,
tiesībām un atbildību;
2) veidot prasmes atsevišķu nodokļu veidu aprēķināšanā, orientēties nodokļus reglamentējošo
normatīvo aktu piemērošanā;
3) veicināt spēju analizēt nodokļu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi un uzņēmuma vadības lēmumu
pieņemšanu

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgās studijās notiek teorētisko materiālu un nodokļus reglamentējošo normatīvo aktu
studēšana. Grupas vai individuālā patstāvīgā darbā studenti sagatavo prezentacijas par izvēlētajiem
ar nodokļiem saistītiem tematiem. Studenti patstāvīgi nosaka nodokļu ietekmi uz nodokļu
maksātāja darbību

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. European Union (2025). Taxation Trends in the European Union. Luxembourg: Publications
Office of the European Union. Retrieved from https://taxation-
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1. Frecknall-Hughes, J. (2015). The theory, principles and management of taxation: an
introduction. New York: Routledge.
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289 lpp.
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dienests. 152 lpp.
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Citi informācijas avoti/Other sources of information:
1. Finanšu portāls : www.ifinanses.lv
2. Latvijas Republikas Finanšu ministrija: http://www.fm.gov.lv
3. Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta mājas lapa: http://www.vid.gov.lv
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Nepieciešamās priekšzināšanas Zināšanas par ekonomiku, valsts finansēm, budžetu
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Nodokļu sistēmas jēdziens un struktūras elementi. Starptautiskā dubultā nodokļu uzlikšana 4 6 0 0

Nodokļu un nodevu maksātāju pienākumi, tiesības un atbildība 2 6 0 0

Tiešo nodokļu: ienākuma nodokļu, sociālās apdrošināsanas iemaksu, mikrouzņēmumu nodokļa un
nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšana un maksāšanas kārtība

8 10 0 0

Netiešo nodokļu: pievienotās vērtības nodokļa, akcīzes un muitas nodokļa aprēķināšana un
maksāšanas kārtība

8 10 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Pārējo nodokļu: dabas resursu nodokļa, izložu un azartspēļu nodokļa, transportlīdzekļu nodokļu,
elektroenerģijas nodokļa un citu nodokļu aprēķināšana un maksāšanas kārtība

6 8 0 0

Uzņēmuma vadības lēmumu ietekme uz maksājamo nodokļu apmēru 4 6 0 0

Kopā: 32 46 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot Latvijas nodokļu sistēmas struktūru un nodokļus reglamentējošos normatīvos aktus.
Orientējas nodokļu
terminoloģijā

Aktīva līdzdalība nodarbībās un diskusijās.
Prezentācijas. Starppārbaudījums. Eksāmens.
Pareizi interpretē nodokļu elementus,
prezentācijas un komunikācijas prasmes

Orientējas nodokļu maksātāju  pienākumos, tiesībās un
atbildībā

Aktīva līdzdalība nodarbībās un diskusijās.
Prezentācijas. Praktiskie darbi.
Starppārbaudījums. Eksāmens.
Argumentē savu viedokli, analizē situācijas,
kad nodokļu maksātājam var iestāties
atbildība

Prot aprēķināt galvenos Latvijas nodokļu veidus: uzņēmumu ienākuma nodokli, iedzīvotāju
ienākuma nodokli, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pievienotās vērtības nodokli,
akcīzes nodokli

Aktīva līdzdalība nodarbībās un diskusijās.
Praktiskie darbi. Starppārbaudījums.
Eksāmens
Precizitāte nodokļu aprēķinos, piemēro
pareizas likmes un atvieglojumus

Izprot Latvijas nodokļu maksāšanas kārtību un prot izdarīt izvēli par atbilstošākā nodokļa
maksāšanu

Aktīva līdzdalība nodarbībās un diskusijās.
Praktiskie darbi. Prezentācija.
Starppārbaudījums. Eksāmens
Spēja radoši domāt un pamatot izvēli

Spēj analizēt nodokļu ietekmi uz uzņēmuma vadības lēmumiem un darbības rādītājiem Aktīva līdzdalība nodarbībās un diskusijās.
Praktiskie darbi. Prezentācija.
Starppārbaudījums. Eksāmens
Pamatota analīze par nodokļu ietekmi uz
uzņēmuma darbības rādītājiem un finanšu
lēmumiem

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Aktīva līdzdalība nodarbībās un diskusijās 5

Patstāvīgais individuālais vai grupu darbs - 2 prezentācijas 10

Praktiskie darbi - uzdevumi nodokļu aprēķiniem un deklarāciju, pārskatu sagatavošanai 20

Starppārbaudījums - kontroldarbs 20

Eksāmens - rakstiskā veidā 45

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 16.0 16.0 0.0 *


